
ΑΠΟΣΓΙΑΣΜΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Από το Πρακτικό της 03-10-202:3 με αριθμ. 35 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
Κατεπείγουσας Συνεδρίασης του Δημοτικ0ύ 

Συμβουλίου Σύρου- Ερμούπολης 
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 344 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ- ΕΡΜΟΥΓΙΟΛΗΣ: ΝΙΚΟΛΛΟΣ ΛΕΙΒΑΔΑΡΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜ ΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΓΙΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 03-10-2023, ημέρα Τρίτη και έως 1.00 μ.μ., δια περιφοράς, μετά από την υπ 

αριθ. Πρωτ. 19204/03-10-2023 κατεπείγουσα πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου, (Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 67 του Ν. 3852/10 και στο άρθρο 11 

του Ν. 5043/13-04-2023 ΤΕΥΧΟΣ Α'). Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος 

διαπίοτωσε ότι σε σύνολο είκοσι επτά (27) Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ, ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, 
ΊΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ, ΚΛΕΟΝΙΚΗ (ΑΛΙΚΗ) 

ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΔΡΑΚΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΟΥΤΑΒΑΣ, ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΘΩΜΑΝ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ 
ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ 
ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, ΝΙΚΟΛΛΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΝΙΚΗΤΑΣ ΓΡΥΠΑΡΗΣ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ, ΜΑΡΙΑ 

ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ, ΒΕΝΕΔΙΚΤΟΣ ΣΟΥΜΠΙΤΣΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙΛΗΣ και ΓΙΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, άπαντες 

παρόντες. 

Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Λειβαδάρας. 

ΘΕΜΑ Σο: «'Εκδοση Ψηφίσματος για τον θάνατο του Επισκόπου Φραγκίσκου Πατιομανώλη 
πρώην Σύρου, Θήρας και Κρήτης» 

Η συνεδρίαση θεωρείται κατεπείγουσα προκειμένου να ληφθεί απόφαση λόγω του θανάτου του 

Επισκόπου Φραγκίσκου Παπαμανώλη πρώην Σύρου, Θήρας και Κρήτης. Ακολούθως ο Πρόεδρος 

κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικό. Το Σώμα λαμβάνοντας υπόψη 

του τα ανωτέρω, καθώς και τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον, ψήφισαν υπέρ οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Κ.κ.: Α. 

Γιαλόγλου, Κ. Μαραγκού, Ν. Φωτεινιάς, Τ. Βρούτσης, Ι. Κεράνης, Μ. Αληφραγκής, Αγγ. Πρίντεζη, 

Αλ, Λεονταρίτη, Ευάγγ. Χαλκιάς, Ι. Πιταούλης, Ειρ. Δράκου, Π. Κουταβάς, Μ. Ρούσσος, Θ. 

Μενδρινού, Αλ. Αθανασίου, Μ. Βουτσίνος, Ρ. Ξανθάκη, Γ. Δούναβης, Δημ. Κοσμάς, Δομ. 

Σαγκινέτος, Ν. Σκευοφύλαξ, Ν. Γρυπάρης, Απ. Ρουσσουνέλος, Μ. Καζαντζάκη, Βεν. Σούμπιτσης και 

Ν. ΚαΙλης και Π. Μώτος, σύνολο είκοσι επτά (27) ψήφοι. 

Αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του σώματος τα εξής «Αγαπητοί 

συνάδελφοι, μετά λύπης μας, μάθαμε τον απροσδόκητο θάνατο Επισκόπου Φραγκίσκου Παπαμανώλη πρώην 

Σύρου, Θήρας και Κρήτης 

Ο Σεβασμιότατος π. Φραγκίσκος Παπαμονώλης Καθολικό ς Επίσκοπος Σύρου, Θήρας, Μήλου και Κρήτης 

Γεννήθηκε στην Άνω Σύρο στις 5 Δεκεμβρίου 1936. Λεν είχε συμπληρώσει το 4ο έτος της ηλικίας του όταν 

ξέσπασε ο 2ος Παγκόσμιος πόλεμος. Γνωρίζει έτσι την πείνα και την ανέχεια. 

Το έτος 1954 τελειώνει το Γυμνάσιο και εισέρχεται στο Μοναχικό Τάγμα των Πατέρων Καπουκίνων στο 

Παλέρμο της Σικελίας. 

Τα έτη 1955 - 1958 σπουδάζει Φιλοσοφία ο-το Παλέρμο ενώ τα έτη 1958-1962 σπουδάζει Θεολογία στη 

Μεσσήνη και στις Συρακούσες της Σικελίας. 

Στις 29 Απριλίου 1962 χειροτονείται Ιερέας από τον Επίσκοπο Γεώργιο Ξενόπουλο, στον Καθεδρικό Σ. Ν. Αγίου 

Γεωργίου στην Άνω Σύρο. Επιστρέφει στη Σικελία, 

Κατά το ακαδημαϊκό έτος 1962 - 1963 σπουδάζει Ποιμαντική Θεολογία στο Πανεπιστήμιο του Λατερανού στη 

Ρώμη, με ειδικότητα στην Κατηχητική. 

Το Δεκέμβριο του 1963 διορίζεται Εφημέριος της Ενορίας Ιεράς Καρδίας του Ιησού στην Κέρκυρα. 



Χελ.- 2 .. τη 34412023 οπέωσσιχ Δημοτικού Συι$ουλου του Δήμου Σύοου-Εομούπολης 

Το 1968 εκλέγεται από τους συναδέλφους του, παμφηφεί, Ηγούμενος των π. Καπουκίνων στην Ελλάδα, σε 
ηλικία μόλις 32 ετών. Μετακινείται στην Αθήνα όπου, με την φροντίδα του, ανοικοδομείται η Μονή των 
Ποτέρων Καπουκίνων και ο Ναός του Αγίου Φραγκίσκου της Ασίζης, στους Αγίους Αναργύρους Αττικής. 
1968 - 1974: Η Σύνοδος της Ιεραρχίας τον διορίζει μέλος διαφόρων Συνοδικών Επιτροπών Και του 
Πρωτοβάθμιου Εκκλ ησιαστικού Δικαστηρίου για υποθέσεις Γάμων, Και του αναθέτει διάφορα άλλα καθήκοντα. 
Στις 27 Ιουνίου 1974 ο Πάπας Παύλος ο όος τον διόρισε Επίσκοπο Σύρου, Θήρας Μήλου και Αποστολικό 
Τοποτηρητή Κρήτης. 
Στις 20 Οκτωβρίου 1974, χειροτονήθηκε Επίσκοπος από τον προκάτοχό του, Σεβασμιότατο π. Γεώργιο 
Ξενόπουλο, αναλαμβάνοντας έτσι τα επισκοπικά του καθήκοντα. 
Αυτά τα 38 χρόνια της Επισκοπικής του διακονίας, υπήρξε πρόεδρος διαφόρων Συνοδικών Επιτροπών, όπως 
της Συνοδικής Επιτροπής για την Κατήχηση, για την Ποιμαντική της Νεολαίας, για τη Θεία Λατρεία. Με δική 
του φροντίδα εκδόθηκαν σχεδόν όλα τα Λειτουργικά Βιβλία και έγιναν πλήθος άλλες εκδόσεις με Θρησκευτικό 
περιεχόμενο, έργο πολύτιμο γιο την Καθολική Εκκλησία της Ελλάδος. 
Το ίδιο πολύτιμη είναι η προσφορά του στην οργάνωση του Κέντρου Ιστορικών Μελετών της Καθολική ς 
Εκκλησίας της Σύρου, της Βιβλιοθήκης της Επισκοπής, καθώς και του Πνευματικού Κέντρου Μεγάρου Γκύζη 
στη Σαντορίνη, όπου φιλοξενούνται πλήθος ιστορικών κειμηλίων, εκδόσεων, εγγράφων που αφορούν την 
ιστορία αιώνων της Καθολική ς Εκκλησίας στα νησιά των Κυκλάδων. 
Η συμβολή του ήταν τεράστια, όλο αυτά τα χρόνια στην ειρηνική συνύπαρξη στο νησί μας των δύο 
θρησκειών. 
Το 2004 ανέλαβε την Προεδρία της Ιεράς Συνόδου της Καθολική ς Ιεραρχίας Ελλάδος και παρέμεινε Πρόεδρος 
έως τον Νοέμβριο του 2016. 
Στις 2 Ιουλίου 2014, με την Επισκοπική Χειροτονία και ανάληψη των καθηκόντων του νεοεκλεγέντος 
Επισκόπου Σύρου, Θήρας και Κρήτης Σεβασμιοτότου Πέτρου Στεφάνου, αποσύρεται από την ενεργό 
υπηρεσία. Συνέχισε όμως να εργάζεται, μέχρι πρόσφατα, προσφέροντας όλες τις δυνάμεις του στην υπηρεσία 
της Εκκλησίας. Αφήνει πίσω του σπουδαίο πνευματικό και ποιμαντικό έργο.» 
2.- Την Πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει την έκδοση του κάτωθι Ψηφίσματος: 
ει) Να κηρυχθεί η ημέρα της κηδείας του εκλιπόντος, ημέρα πένθους γιο τον Δήμο Σύρου - 

Ερμούπολης και να αναρτηθούν μεσίστιες οι σημαίες σε όλα τα Δημοτικά καταστήματα. 
β) Στην κηδεία να παραοτούν ο Δήμαρχος και σύσσωμο το Δημοτικό Συμβούλιο. 
γ) Μία οδός του νησιού να ονομασθεί σε οδός Επισκόπου Φραγκίσκου Παπαμανώλη. 
δ) Το παρόν Ψήφισμα νο δημοσιευθεί στον τοπικό έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο και να σταλεί 

στους οικείους του. 
3.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 
65,67, 69 και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018 , δ) του Ν. 4623/2019 
και ε) του Ν.5013/2023. 
4.- Τη σύμφωνη γνώμη των Δημοτικών Συμβούλων. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦύύΝΑ 

Εγκρίνει την έκδοση του κάτωθι Ψηφίσματος: 

ει) Να κηρυχθεί η ημέρα της κηδείας του εκλιπόντος, ημέρα πένθους γιο τον Δήμο Σύρου - 

Ερμούπολης και να αναρτηθούν μεσίοτιες σι σημαίες σε όλα τα Δημοτικά καταστήματα. 
β) Στην κηδεία να παραστούν ο Δήμαρχος και σύσσωμο το Δημοτικά Συμβούλιο. 
γ) Μία οδός του νησιού να ονομασθεί σε οδός Επισκόπου Φραγκίσκου Παπαμονώλη. 
δ) Το παρόν Ψήφισμα να δημοσιευθεί στον τοπικό έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο και να σταλεί 

στους οικείους του. 

Ο ΓΙΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΊΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ 

ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 

ΝΙΚΟΛΛΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 

ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ 



Σελ.- 3 - τη 344/2023 οπόωοσχ Δηυοτικού Συιιουλίου του Δήυου Σύοου-ουούποληζ 

ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ 

ΊΩΛΝΝΗΣ ΠΧΤΑΟΥΛΗΣ 

ΕΤΡΙ-ΙΝΚ ΔΡΑΚΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΧ ΚΟΥΤΑΒΑΣ 

ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥ».0Σ 

ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ 

ΑΛΕΕΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

ΜΑΡΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

ΡΟΖΑ ΑΝΘΑΚΗ 

ΓΕύύΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 

ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΧ 

ΝΙΚΟΛΛΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΓΡΥΠΑΡΗΣ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ 

ΒΕΝΕΔΙΚΤΟΣ ΣΟΥΜΙΠΤΣΗΣ 

ΝΙΚΟΛΛΟΣ ΚΑΙΛΗΣ 

ΓΙΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από ΙΟΑΝΝΙΖ ΚΕΑΝ15 

Ημερομηνία: 2023.10.04 12:56:06 ΕΕ5Τ 


